subsídios, ainda que bem escassos, nos fornece aquelle direito.

Na segunda metade do século xni a maneira de dispor para depois da

morte já não é geralmente a mesma, que vimos nos séculos ímmediala-

mente anteriores; mas também não é o testamento romano, cujas forma-

lidades as Decretaes de Gregório ix não admilliam que fossem necessá-

rias nos testamentos a favor da Igreja; e esta continuava a será entidade

á qual ordinariamente mais aproveitavam as disposições testamentárias.

A forma por que ellas se faziam era assaz variável, mas o testamento es-

criplo por tabellião parece o mais frequente; comludo não são raros, sem
intervenção de tabellião, ordenados pelo testador na presença de teste-

munhas, e d'estes ha exemplos de serem authenticados com o sello do

mosteiro contemplado; noutros, escriptos pelo testador, é apposto o sello

do concelho'.

Em um só testamento, dois irmãos legam em 1091 ao mosteiro de Pendorada
uma propriedade herdada dos pães (Diplom. et Chartae, doe. 749).

1 1262?, «Nouerint uniuersi prescntem litteram inspecturi quod Ego Petrus

salualoris Tabellio de Vdia de uiie Nobilis baroiiis uin Domni Martini peiri de

uite, uidi et legi mandam seu teslamentum Laureiícii gunsalui mililis dicti liabi-

lom non uiciatam nec caiicellatam nec rasam iieque in aliqua sui parte suspectara,

et etiam mandam seu teslamentum trastuli in própria mea manu de uerbo ad uer-

buni nichil ad adito (sic) nichil que remota in presencia testiuin infra scriptorum

ad hoc ro^iatUíH ad instanciam Religiosi uiri Martini Dominici prioris de Monaste-

no de Moraria Diocesis Port interueniente auctoriíate et mandato pretoris et Judi-

cum de uite predicta, tenor autem predicte mande seu testamenti talis est. In dei

nomine Ego Laurentius gunsalui miles dictus babilom mando unum casale quod
habeo in Palmazoos Monasterio de Moreyra et etiam concedo pro rebus quas iniuste

habui de dicto Monasterio pro remédio anime mee. et concedo quod si aliquis ue-

nerit tam de méis tam de extraneis qui bane mandam seu testamentum frarigere

uel contradicere uoluerit n^m possit et sit maledictus et pectet dommo terre cc

morabiiinos. Tcsfibus Michaelc iobannis presbítero abate suo. Petro pelagii dicto de

Turre. Marlino dominici. Garsia petii milite. Petro iobannis. Nos uero supradicli

Pretor et Judices et Concilium in buius rei sigillum noslrum presenti instru-

mento apponi fecimus. E;;o uero supradictus Tabellio rogalus et adlnbitus omni-

bus supradiclis interfui et prediriam mandam seu leáiamentuin liic in publicara

ITorinam redegi et hoc publicum instrumentum própria manu quamfeci et signura

meum quod tale est appo-ui in eodem in testimoniuin premissorum. Actam est

hoc apud Castellum de uite ÍTeria ij.» v° kaiendas Maii Era. m.* ccc* (Torre do,

Tombo, Collccção especial, caixa 84). Como se vè, o testamento não tem data;

por este motivo só dubitativamente Ibe atliibuimos a de 1262 (era 1300), que 6

a da publica forma. Esta consta de ouira, tirada por um tabellião do districto da

Maia e Moucas em «vi." kaiendas septembris. Era m.' ccc.» ix.* (anno de 1271).

1268. «In nomine domini Amen. Hoc est teslamentum quod ad laudem dei et

salutem anime mee ego Valascus martini {ha aqui uma lacuna) mentis mee leci

et publirari niandaui ín inej presencia et testiuni .<;ubscriptorum. qui ad boc fue-

runt (lacuna) et rogati. in Era. m.' ccc." vi' ij " Idus iJecenibris. In primis mando
sepeJiri corpus meum cum matre mea apud Monaslerium Sancii Vinceiícii de

foris» ele Tem sete testemuiilia', e não interveio tabellião. Depois dos nomes das

testemunlias lê-se o seguinte: «(>oram lilis omiiibus et rogaid dictus V. {Vincen-

ciuxj iobannis cabanoes et M. (Malheusj nienendi ul (!X parte mea rogarcnt Con-

uentum prefaii Monastchi Sancti Vincencii ut boc testamentum sigillo suo corisi-

gnan-nt ad euidenciam uenlatis Et nos Conuenlus rogati a dictis concanonicis

íiostris ex parte prefali militis. lecto prius in presencia nostra de uerbo ad uer-

Imm boc t(;-itamento. sigillum nostrum in eo apponi fecimus in lestimonium rei

gestc. Actum est hoc. Era et die poòilis in principio instrumenti» (Torre do Tombo,
Collec. esp., caixa 8i;.
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Mas apparecem igualmente outras innovaçôes, que já se resentem do

influxo do direito romano. Assim, enconlram-se instrumentos de codiciilo^:

e a formalidade da instituição de herdeiro tem jà exemplos 2.

Uma das verbas d'este testamento é: «Item filiis Magistri Nicholai ad corapa-

randum libros xxx.* morabitinos».

1271. «In dei iiomine amen. Nouerint vniuersi presenlem Cartam inspecturi

quod Ego petrus paian timens diem morlis mee facio meum testamentum. In pri-

mis mando saneie marie de leirena viginti libras. Item fralribus minoribus de lei-

rena v. libras. Item pro muliis bonis et graciis quas recepi a Domno. S. Abbate
et Celleirario et ab aliis personis alcobacie, mando alcobacie meam tertiam de
méis molendinis et torcularibus et orlo de prope pontem qui dicitur Colimbrianus.
Item mando lohaimi barcario totam aliam meam tertiam de aliis méis rebus ut